
  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 22 октября 2020 г. № 2022 
 

г. КОТЛАС 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

МО «Котлас» от 20 марта 2020 № 544 «Об утверждении плана 

организационных санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и 

распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nСoV) 

на территории МО «Котлас» (в редакции от 26 марта 2020 года     

№ 581) 

 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской 

Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Указом Губернатора Архангельской области от 17 марта 2020 года     

№ 28-у «О введении на территории Архангельской области режима 

повышенной готовности для органов управления и сил Архангельской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мерах по 

противодействию распространению на территории Архангельской 

области новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)», в целях 

организации проведения мероприятий, направленных на 

предупреждение завоза и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019), принятия санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мер, руководствуясь статьями  34 и 37 Устава 

городского округа Архангельской области «Котлас»,  администрация 

городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление администрации        

МО «Котлас» от 20 марта 2020 № 544 «Об утверждении                       



плана организационных санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и 

распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nСoV) на 

территории МО «Котлас» (в редакции от 26 марта 2020 года № 581), 

изложив приложение к постановлению в новой редакции, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

 

И.о. Главы городского  

округа «Котлас»  

  

А.А. Бурбах 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации  

городского округа «Котлас» 

от 22 октября 2020 г. № 2022 

 

План 

организационных санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) 

на территории городского округа Архангельской области 

«Котлас» 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок Ответственный 

Приме-

чание 

1.  Издание нормативно-правовых и 

планирующих документов, 

касающихся (направленных) на 

предупреждение завоза и 

распространения новой 

коронавирусной инфекции на 

территории городского округа 

«Котлас», вызванной новой 

короновирусной инфекцией 

(COVID-2019) 

 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Комитет 

гражданской 

защиты 

администрации  

городского округа 

«Котлас», 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации  

городского округа 

«Котлас», 

Аппарат 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

 

2.  Проведение заседаний КЧС и 

ОПБ городского округа «Котлас» 

с рассмотрением вопросов, 

касающихся (направленных) на 

предупреждение завоза и 

распространения новой 

коронавирусной инфекции на 

территории городского округа 

«Котлас» 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Комитет 

гражданской 

защиты 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

 

3.  Утверждение состава 

оперативного штаба по 

организации и проведению 

мероприятий, направленных на 

предупреждение завоза и 

распространения 

коронавирусной инфекции, 

вызванной новым 

короновирусом (COVID-2019), 

на территории городского округа 

«Котлас» 

март 2020 года Комитет 

гражданской 

защиты 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

 



4.  Проведение заседаний 

оперативного штаба по 

организации и проведению 

мероприятий, направленных на 

предупреждение завоза и 

распространения 

коронавирусной инфекции, 

вызванной новым 

короновирусом (COVID-2019), 

на территории городского округа 

«Котлас» 

 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации  

городского округа 

«Котлас», 

Комитет 

гражданской 

защиты 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

 

5.  Организация межведомственного 

взаимодействия по вопросам  

предупреждения завоза и 

распространения 

коронавирусной инфекции 

(COVID-2019) на территории 

городского округа «Котлас» 

 

 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации  

городского округа 

«Котлас», 

Комитет 

гражданской 

защиты 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

 

6.  Принятие мер по ознакомлению 

муниципальных служащих и 

подведомственных 

администрации (органам 

администрации) 

городского округа «Котлас» 

организаций под роспись с 

изменениями, вносимыми в Указ 

Губернатора Архангельской 

области от 17 марта 2020 года  

№ 28-у. 

Осуществление контроля  

за соблюдением в 

муниципальных учреждениях и 

муниципальных унитарных 

предприятиях, хозяйственных 

обществах, более 50 процентов 

акций (долей) в уставном 

капитале которых находится в 

муниципальной собственности, 

требований и рекомендаций, 

предусмотренных Указом  

Губернатора Архангельской 

области от 17 марта 2020 года  

№ 28-у  

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Органы 

администрации  

городского округа 

«Котлас» в 

отношении 

подведомственны

х организаций,  

Аппарат 

администрации  

городского округа 

«Котлас», 

 

7.  Организация маршрутизации и 

госпитализации пациентов с 

новой коронавирусной 

постоянно ГБУЗ АО 

«Котласская цент

ральная городская

 



инфекцией (COVID-2019) 

 

 больница имени 

святителя Луки 

(В.Ф. Войно-

Ясенецкого) (по 

согласованию) 

8.  Проведение мероприятий по 

проверке готовности 

многопрофильных медицинских 

организаций к 

перепрофилированию для 

оказания медицинской помощи 

больным пневмониями, 

вызванными новой 

коронавирусной инфекцией 

постоянно ГБУЗ АО 

«Котласская цент

ральная городская

 больница имени 

святителя Луки 

(В.Ф. Войно-

Ясенецкого) (по 

согласованию) 

 

 

9.  Обеспечение готовности  

ГБУЗ АО «КЦГБ» к приему 

больных новой коронавирусной 

инфекцией, в том числе 

обеспечение необходимым 

медицинским оборудованием, 

индивидуальными средствами 

защиты, диагностическими 

средствами, дезинфицирующими 

и лекарственными препаратами 

постоянно ГБУЗ АО 

«Котласская цент

ральная городская

 больница имени 

святителя Луки 

(В.Ф. Войно-

Ясенецкого) (по 

согласованию) 

 

10.  Организация работы  

ГБУЗ АО «КЦГБ» с приоритетом 

оказания первичной 

медицинской помощи на дому 

больным с респираторными 

симптомами, в первую очередь 

лицам старше 60 лет, лицам, 

страдающим хроническими 

заболеваниями бронхо-легочной, 

сердечно-сосудистой и 

эндокринной систем, с 

привлечением дополнительного 

медицинского персонала 

постоянно ГБУЗ АО 

«Котласская цент

ральная городская

 больница имени 

святителя Луки 

(В.Ф. Войно-

Ясенецкого) (по 

согласованию) 

 

11.  Обеспечение направления 

информации в Котласский 

территориальный отдел 

Роспотребнадзора о каждом 

случае заболевания новой 

коронавирусной инфекцией в 

течение одного рабочего часа  

с момента получения результата 

анализа 

постоянно ГБУЗ АО 

«Котласская цент

ральная городская

 больница имени 

святителя Луки 

(В.Ф. Войно-

Ясенецкого) (по 

согласованию) 

 

12.  Представление информации в 

единую информационную 

систему мониторинга 

заболеваемости новой 

постоянно ГБУЗ АО 

«Котласская цент

ральная городская

 больница имени 

 



коронавирусной инфекцией святителя Луки 

(В.Ф. Войно-

Ясенецкого) (по 

согласованию) 

13.  Организация работы с лицами, 

контактирующими с 

заболевшими коронавирусной 

инфекцией (COVID-2019) 

постоянно ГБУЗ АО 

«Котласская цент

ральная городская

 больница имени 

святителя Луки 

(В.Ф. Войно-

Ясенецкого) (по 

согласованию), 

Котласский 

территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора 

по Архангельской 

области (по 

согласованию). 

 

14.  Обеспечение круглосуточной 

работы «горячей линии» по 

вопросам новой коронавирусной 

инфекции 

постоянно ГБУЗ АО 

«Котласская цент

ральная городская

 больница имени 

святителя Луки 

(В.Ф. Войно-

Ясенецкого) (по 

согласованию), 

 Котласский 

территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора 

по Архангельской 

области (по 

согласованию). 

 

15.  Предоставление 

соответствующей информации в 

оперативный штаб по 

предупреждению завоза и 

распространения  

новой коронавирусной инфекции 

(COVID-2019) на территории 

Архангельской области. 

Внесение предложений о 

введении ограничительных 

мероприятий по недопущению 

распространения новой 

коронавирусной инфекции 

(COVID-2019) на территории 

городского округа «Котлас». 

 

в течение 24 часов 

с момента 

получения 

информации 

члены: 

- КЧС и ОПБ  

городского округа  

«Котлас»; 

 - оперативного  

штаба 

 

16.  Проведение анализа ситуации, 

связанной с распространением  

еженедельно 

на период действия 

члены: 

-КЧС и ОПБ  

 



новой коронавирусной инфекции 

(COVID-2019) на территории 

городского округа 

Архангельской области «Котлас» 

 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

городского округа  

«Котлас»; 

 - оперативного 

штаба 

17.  Осуществление мероприятий по 

усилению дезинфекционного 

режима на предприятиях 

торговли, общественного 

питания 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Руководители 

торговых 

организаций и 

организаций 

общественного 

питания, 

осуществляющих 

свою 

деятельность на 

территории  

городского округа  

«Котлас» 

 

18.  Доведение до руководителей 

организаций, индивидуальных 

предпринимателей, 

осуществляющих деятельность 

на территории городского округа 

«Котлас», информации о 

необходимости соблюдения 

требований Указа Губернатора 

Архангельской области от 17 

марта 2020 года № 28-у (с 

последующими изменениями) 

 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Управление 

экономического 

развития 

администрации  

городского округа  

«Котлас», 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации  

городского округа  

«Котлас», 

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации  

городского округа  

«Котлас», 

Комитет 

гражданской 

защиты 

администрации  

городского округа  

«Котлас», 

руководители 

организаций, 

осуществляющих 

свою 

деятельность на 

территории 

городского округа  

«Котлас» 

 

19.  Организация взаимодействия с 

Министерством транспорта 

на период действия 

режима 

Оперативный 

штаб, Управление 

 



Архангельской области и 

перевозчиками, 

осуществляющими деятельность 

на территории городского округа 

«Котлас» в части обработки 

транспорта с применением 

дезинфицирующих средств   

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

городского 

хозяйства 

администрации  

городского округа  

«Котлас» 

20.  Осуществление информирования 

населения городского округа 

«Котлас» об ограничениях, 

действующих на территории 

городского округа «Котлас», о 

мерах, предпринимаемых  

в соответствии с Указом 

Губернатора Архангельской 

области от 17 марта 2020 года  

№ 28-у, направленных на 

предупреждение завоза и 

распространения новой 

коронавирусной инфекции 

(COVID-2019) на территории 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас», через СМИ (газеты, 

телевидение, радио, сеть 

«Интернет», социальные сети 

пр.), а также о количестве 

заболевших на территории 

городского округа «Котлас» 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Аппарат 

администрации  

городского округа  

«Котлас» 

 

21.  Организация еженедельного 

мониторинга планируемого 

высвобождения работников 

организаций, осуществляющих 

деятельность на территории 

городского округа  «Котлас», а 

также введения режимов 

неполной занятости (введение 

режима неполного рабочего 

времени, временная остановка 

работ, предоставление отпусков 

без сохранения заработной 

платы) в связи с 

распространением новой 

коронавирусной инфекции, 

новым коронавирусом (COVID-

2019) 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Управление 

экономического 

развития 

администрации 

городского округа  

«Котлас»,  

ГКУ 

Архангельской 

области 

«Архангельский 

областной центр 

занятости 

населения Отдел 

занятости 

населения по 

городу Котласу» 

(по согласованию) 

 

22.  Организация контроля за 

соблюдением карантина и 

режима изоляции в домашних 

условиях на территории 

городского округа «Котлас»  

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

Котласский 

территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора 

по Архангельской 

области (по 

 



области согласованию), 

ОМВД России 

«Котласский» (по 

согласованию) 

23.  Оказание содействия в 

обеспечении изоляции лиц, 

указанных в пунктах 7, 10.3, 

подпункте 23 пункта 14 Указа 

Губернатора Архангельской 

области от 17 марта 2020 года  

№ 28-у 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Органы 

администрации 

городского округа 

«Котлас»  

 

24.  Осуществление координации и 

мониторинга соблюдения 

требований и рекомендаций, 

предусмотренных Указом 

Губернатора Архангельской 

области от 17 марта 2020 года  

№ 28-у (с последующими 

изменениями), организациями, 

индивидуальными 

предпринимателями, гражданами 

на территории городского округа 

«Котлас» 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Комитет 

гражданской 

защиты 

администрации  

городского округа 

«Котлас», 

Управление 

экономического 

развития 

администрации 

городского округа 

«Котлас», 

Котласский 

территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора 

по Архангельской 

области (по 

согласованию), 

ОМВД России 

«Котласский» (по 

согласованию), 

Котласская 

межрайонная 

прокурату (по 

согласованию) 

 

25.  Организация и осуществление 

проверок, в отношении которых 

применяются положения 

Федерального закона от 26 

декабря 2008 года  № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении государственного 

контроля (надзора) и 

муниципального контроля», с 

учетом особенностей, 

установленных постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 3 апреля 2020 года 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Управление 

экономического 

развития 

администрации 

городского округа 

«Котлас», 

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации 

городского округа 

«Котлас», 

Комитет по 

управлению 

имуществом 

 



№ 438 «Об особенностях 

осуществления в 2020 году 

государственного контроля 

(надзора), муниципального 

контроля и о внесении изменения  

в пункт 7 Правил подготовки 

органами государственного 

контроля (надзора)  

и органами муниципального 

контроля ежегодных планов 

проведения плановых проверок 

юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей» 

администрации 

городского округа 

«Котлас», 

администрация 

Вычегодского 

административ-

ного округа 

 

 

26.  Обеспечение переноса 

неиспользованного количества 

бесплатных  

и иных льготных поездок 

автомобильным транспортом 

общего пользования по 

муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок на 

территории городского округа 

«Котлас» на отчетные периоды 

до окончания 2020 года 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации 

городского округа 

«Котлас», 

 

 

27.  Приостановление приема 

заявлений и выдачи 

сертификатов на полную 

(частичную) оплату стоимости 

путевки для отдыха и 

оздоровления ребенка (за 

исключением санаторных смен) 

и сертификатов на полную 

(частичную) оплату стоимости 

проезда детей и услуг 

сопровождающих детей в составе 

организованной группы, 

предусмотренных Порядком 

предоставления мер социальной 

поддержки в сфере обеспечения 

отдыха и оздоровления детей, 

утвержденным постановлением 

Правительства Архангельской 

области от 21 февраля 2017 года 

№ 85-пп 

 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас», 

 

 

28.  Организация деятельности 

членов административной 

комиссии городского округа 

«Котлас» с привлечением 

сотрудников полиции по 

контролю изоляции лиц,  

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

Административ-

ная комиссия 

городского округа 

«Котлас», ОМВД 

России 

«Котласский (по 

 



указанных в пунктах 7 и 10.3 

Указа Губернатора 

Архангельской области от 17 

марта 2020 года № 28-у, а также 

по контролю за соблюдением 

организациями и 

индивидуальными 

предпринимателями 

ограничений, предусмотренных 

пунктом 5 Указа  

области согласованию) 

29.  Доведение до населения и 

руководителей организаций, 

осуществляющих свою 

деятельность на территории  

городского округа «Котлас», 

информации о запрещении 

проведения досуговых, 

развлекательных, зрелищных, 

культурных, физкультурных, 

спортивных, выставочных, 

просветительских, рекламных, 

публичных и иных подобных 

мероприятий, предполагающих 

непосредственное нахождение 

граждан в месте проведения 

таких мероприятий (за 

исключение случаев, 

предусмотренных Указом 

Губернатора Архангельской 

области от 17 марта 2020 года  

№ 28-у). 

 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Аппарат 

администрации  

МО «Котлас» 

 

30.  Принятие мер по отмене поездок 

обучающихся в 

подведомственных Управлению 

по социальным вопросам 

администрации городского 

округа «Котлас» организациях, 

организованными группами в 

период каникул, в том числе в 

организации отдыха детей  

и их оздоровления. 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

 

 

31.  Организация деятельности 

муниципальных учреждений в 

сфере культуры и искусства, а 

также учреждений, 

осуществляющих публичную 

демонстрацию фильмов с 

соблюдением ограничений и 

рекомендаций, предусмотренных 

в Указе Губернатора 

Архангельской области от 17 

на период действия 

режима 

повышенной 

готовности на 

территории 

Архангельской 

области 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

 

 



марта 2020 года № 28-у  

32.  Организация деятельности 

муниципальных учреждений в 

сфере молодежной политики с 

учетом требований Указа 

Губернатора Архангельской 

области от 17 марта 2020 года  

№ 28-у   

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


